Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

55 Cæsos ista viros rejicit, membrisq[ue] carentes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

mo, licer ei intra spatium unius anni, & servilem fortunam probare, & servum suum accipere. Verum etiam si legitimis probato experimento monachus officiat, evadit jugum servitutis. Debent enim per triennium, antequam monachi efficiantur, in monasterio permanere: postea vero si monachi effecti fuerint, liberi efficiuntur. Episcopalis a enim ordo liberat a fortune servilis, vel adscriptitia, sed non a curiali, sive officiali: nam & post ordinationem durat. Sed & ius patrie potestatis solvi episcopaliter dignitas. Adscriptios vero in ipsi possessionibus clericis etiam praeter voluntatem dominorum fieri permittimus: ita tamen, ut clerici facti impeditam fibi agriculturam adimplent.

C. XXII. ¶ Ex hac capitulo ad verbum in epitome novelliarum Confessionum ab Irmino de scriptis, quae post codicem pars solens, item, in novella 123.e.26. per ultimum autem scriptum. Verba autem quae addita erant in titulo Leo Imperator omnibus Episcopis, voluntate illuc irreffit ex sequenti titulo.

C. XXI. ¶ De eadem.

Item Leo Papa omnibus Episcopis epist. 1.c.1.

Amituntur et paupr. ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla mortuorum dignitas suffragatur: & qui a dominis suis libertatem confeuerint minime potuerunt, ad sufficiemtia ficerdotii (tanquam servitii vilius) hunc honorem iure caput: provebuntur. & t. Ab his itaque fratres charillimi, omnes vestrae provinciae affinantes, ficerdotores: & non tantum ab his, sed etiam ab aliis originariis, vel qui alicui conditioni obligati sunt, voluntu temporari, nisi forte eorum peritus, aut voluntas accelerat, qui aliquid fibi eos vindicant potestatis.

+ pars. De servis monasteriorum, et ecclesiasticis officiis possunt aggregari, an non. Sed famuli ecclesiastici non sunt ordinandi, scilicet supra diaconum, nisi a proprio Episcopis libertatem consequentes. Porro servis monasteriorum libertatem consequentem valer, non ergo ad clericatus fili accessere licet. Quod autem liber fieri non posset, prout de authoritate oldava synodi, in qua sic statutorum legitur.

C. XXIII. ¶ Non valerat in primo Vaticano post haec verba sequitur: qui enim sunt monasteriorum, in nullius jus transire possunt. Vide nec abbas potest dicere hoc meum est: nos ergo, &c. Caput autem, quod nomine Gratiani citatur, ab aliis reportum non est, quanto apud Iesu[m] H[ab]itacionem in reg. monach. de fons. vita.

C. XXII. ¶ Monasteri servum abbatis vel
monachu non licet liberum
ficerre.

Abitu et vel monacho monasteriorum servum non habebit facere liberum. Qui enim nihil proprium habet, libertatem rei alienae dare non potest. Nam sicut etiam facultates lancerunt, non potest posseco alie- mari, nisi a proprio domino.

Hac autoritate probuentur servos adipisci libertatem redendos ab obsequiis monasteriorum: sed non probuentur nanci libertatem promovendi ad sacros ordines. Porro enim in sacris ordinibus confiteantur, monasteriorum obsequiis perpetuo defervent: ac sic servos monasteriorum libertatem adipiscunt, et sacris officiis afficiunt valer. Unde in autocapitulo prefata constitutionis haec causa redditur. [Injustum est enim, ut monachis rurale opus facientibus, servi eorum ait torpeant, ac delicii afficiantur.]

C. XXIV. ¶ Injustum est infra 17. que si. 4. c. in venditionibus, vel in justum, hoc ipsum citatur ex concilio Agabensis, ubi etiam vers. 24. 25. 26.

a. Tit. de sanctis. Episcopis. 4. sed & quadam. Author. epist. de Episc. & cleric. cod. Author. sed epistoli. 20. b. Auth. ad scriptor. cod. & Ans. 1.7. c. 25. Bar. 1.2. d. 22. Ivo p. 6. c. 64. d. & ab aliis, qui aut originalis, aut alterius. 1. orig. c. Iesu[m] H[ab]itacione reg. monach. e. de fons. vita.

Quod autem servi ecclesiastici (quo nomine etiam monasteriorum servos significari intelligimus) ad acta religiosum proprium debent affiri, auctoritate Gregorii probatur, qui in generali synodo regens a dicit.

C. XXIII. ¶ Si conversatio probata fuerit famulus ecclesia, patet ordinari.

Miltos b de ecclasiatica familia, seu seculari militia novimus ad omnipotentem. Dei servitum reflectare, ut ab humana servitute liberari, in divino servitu valente familiarius in monasterio conversari. Quod si pauper dimittimus, omnibus fugiendis ecclasiatica juri dominium occasionem praebemus. Si vero felimant ad omnipotentem Dei servitum incaute retenimus, illi invenimus negare quedam, qui dedi omnia. Vnde necclesie est, ut quisquis ex iure ecclasiifici servit, vel famularis militiae, ad Dei servitum converti defederat, probetur prius in laico habitu constitutus. Et si mores illius, atque conversatio, bona defiderio illius testimoniun ferunt, absque retractione servire in monasterio omnipotenti Deo permittatur: ut a servito humano liber recedat, qui divino amore distractiorem habere appetit servitum. Si autem & in monastico habitu, secundum Patrum regulas reprehensibiliter fuerit convertitus, post prefixa facta canonibus tempora, licenter iam ad quodlibet ecclasiaticum officium prebenthaleretur: si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, que in testamento veteri morte multa fuerint.

Eccce quomodo servi ad clericatum effundi valent, & quando non admittantur. Liberti quoq[ue], non sunt prouenient ad clericos, nisi ab obsequiis sui patroni fuerint absoluti.

C. XXIV. ¶ Ab aliis, patroni affini si liberis, non proueniant ad clericos.

Unde in concilio Eliberitano, cap. 50. P. Rohibendum est ut liberti, quorum patroni in seculo tamen, ad clericum non proueniantur.

C. XXV. DISTINCTIO LV.
C. Orpore vero viuunt similes a sacra officia prohibi-
tria.

C. I. ¶ Qui de monasteriorum disciplinis ad clericalē munus accedit, & de laici, an-
te alia ejus vita exami-
natur.

Unde Gelasius Papa Episcopus per Lucianam:
& Brasiliis constitutis epist. 1.c.2. & 3.
scribit, dicens.

P. Ristic d' igitur pro sui reverentia manentibus con-
ditis (quae, ubi nulla vel rerum vel temporum per-
petua angustia, regulariter conveniunt custodi) extrema
eccliesi i, qui vel canitis sunt privatae ministris, vel
sufficiens utique adeo despoliate servitutis, ut pic-
tibus ad se pertinentibus divina munera supplice non va-
leant, tam instiendi, quam promovendi clericalis ob-
sequiis si spatha dispenseanda concedimus, usi qui mo-
nastralibus 2. disciplinis eruditis ad clericale munus
accedit, etiam de laici anteacta ejus vita requiri-
tur. ¶ Ne o si aliquo facinore infectus, vel illiteratus, vel
bigamus, vel ab adolescentia fordidamus, vel corpore vi-
tatu[m], vel servilius, vel originariae conditionis, vel curia-
vel publicarum rerum nexus implicatus, vel publica
potentia notatus, vel nulla congruentis temporis ex-
pectatione disciflus.

C. II. ¶ Eatenus eccliesi] Restitutus est hic locus ex epist.
Gelasii, & Iovene,

a. al. presidem. b. Ex decreto B. Gregorii in extremis
lib. regestis, & aliquo ex parte 1.4. epist. 4.4. Iesu[m]. Disc. 1.2. c. 16. In
lib. regestis, & aliquo ex parte 1.4. epist. 4.4. Iesu[m]. Disc. 1.2. c. 16.
c. d. Ivo p. 3. c. 1.4. & 143. Polyc. 1.2. 11. 3. 1.2. 11. 3. 1.2. 7. 4. 47. e. Ital.
e. g. 1. dif. 77. si qui.

z. T. M.

2. ¶ Monasterialibus] Hic de industria videntur Gelasius
vera mutata, & in comprehendendum redacta, integrum autem referen-
tor. Id est. t. p. quis & ibi legenda.

C. II. ¶ Annae confessio subiaceat, qui pra-
ter canonum formam aliquem or-
dinare.

Item ex concilio Arelatensi III. c. 2.

N Villas ponentem, nullus bigamus, nullus vidu-
arum maritos in predictis honoribus audeat ordinare. Et licet hoc iam proprie omnium canonum institu-
ta contineat; tamen ne cuiquam sacerdotum supplicium
(icut iam diximus) importunitas, vel fugge-
fio iniqua subrepit; necesse fuit, ut nunc severiore
regularum fibi velint Domini sacerdotessimponere. Et ideo,
quicunque ab hac die contra eam que superius sunt compre-
hendunt, clericum ordinare presumperit, ab ea die,
qua ei potuerit hoc appropari, anno integro Missas fac-
ere & non profumari. Quam si quis observare no-
luerit, & contra constitutum fratrum faciens, Missas cele-
brare presumperit, ecclesie communione privetur, &
ab omnium fratrum communione & noverit se alienum:
quia dignum est ut severitatem ecclesiasticae dis-
ciplinae penitiat, qui roties fabulariter a fanaticis paribus insi-
tuta observare contineant.

1. ¶ Ecclesie communione privetur] Hoc verba non sunt
in concilio, & videntur idem significare, ac sequentia: sunt remen-
tibusque gratiani codicibus.

C. III. ¶ Non ordinem penitentem, vel
aliter.

Item Hilarius ad concilio Romano ab ipso habi-
to. [paulo tamen aliter.]

P Oenientes & vel infici literarum, aut aliqua mem-
brorum dannum perpessi ad sacrosanctas aspirare non
audent. Quisque autem talium consecratus extiterit,
sacrum suum ipse dissolvet.

Corporis autem variis intelligantur non casu, sed propria voluntate
abscideri.

C. IV. ¶ Qui someritipsum abscederit, non
ordinetur.

Vnde i canonibus Apostolorum, c. 22.

& 22. legiur.

S 1 d quis abscedit someritipsum [id est e. si quis ampu-
tavit fibi virilis] non fiat clericus: quia sui est homi-
cida & Dei conditionis inimicus. ¶ Si quis cum clericis
fuerit, abscederit someritipsum, omnino damnatur: quia
sui est homicida.

C. V. ¶ Non producantur ad clerus, qui se-
ipso abscedunt.

Item ex concilio Arelatensi II. c. 2.

H i f qui se, carnali vitio repugnare neficientes, ab-
scidunt, ad clerus pervenire non possunt.

C. VI. ¶ Non est ordinans, qui parente digi-
ti solent fibi abscedit.

Item Innocentius pontificis, Fidelis Nuceriano Episco-
po, epist. 4. cap. 1.

Q ui g partem etijsliber digitib[us] volens ab-
scedit, hunc ad clerus canones non admittunt. Cui vero casu aliquo contingit, dum aut operi rustico cu-
ram impedit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canones precipiunt & clericos fieri, & si in clero fuerint reperti, non abiciunt. ¶ In illis enim voluntas est ifi-
dicata h, qui fibi auta fuit ferrum injicere i; in illis vero
casus venientia meruit.

1. ¶ Injicere] In originali sequitur, quod scilicet & aliis
faceri dubitarunt posse, i. illis, &c.

Smiliter vero intelligendum est de istis, qui per languorem a
medicis fecantur, aut a barbaris abscinduntur, aut a domini-
castrantur.

C. VII. ¶ Qui per languorem a medicis defecatur,
ad cleros vult admitti.

Unde in Niceno concilio, cap. 2. legiur.

S I a quis a medicis proper languorem defectus est,
sauu a barbaris excusis, hic in clero permaneat. Si
quis autem saepius lanu abscidit, hunc & in clero con-
stituent abstinere convenient & deinceps nullum de-
bet talium promoveri. Sicut autem hoc claret, quod
de his, qui han rem, affectant, audientem semetipsum ab-
scindere, dictum sit sic eos, quos aut barbari, aut domini
castraverunt, si inventiunur alias & dignissimi, tales ad
clerum sufficiunt regula.

2. ¶ Et deinceps] Id est verbis nihil respondet in Graco vulga-
to codice: sed opime apud Balsammon, querendam & in
Carthaginem & in Capituli Nicene synod. a Tertio & Theophilo
vergit.

C. VIII. ¶ Licit ordinans Episcopos, qui
per hominem infidels exau-
chizatur.

Item ex canonice Apostolorum xxi.

E vnuclus, si perinfidias i hominum factus est, vel a
in perficie, eius sunt amputata virilia, vel si ita
natus est, & est dignus, fiat Episcopus 2.

1. ¶ Per infidias] & irogenes, id est, ex insultu, & in-
juria.

2. ¶ Episcopos] In Graci exemplaribus non habent voca-
tia, & videntur subin eligi, & nomen.

C. IX. ¶ Non excludantur a clero qui a medicis,
vel barbaris vel a dominis suis
castrantur.

Item ex canonice Martino Bracarense Episcopo in Cap-
itulo synod. Grac. c. 21.

S I d quis pro agriculturide naturalia a medicis secia ha-
buerit, similiter & qui a barbaris, aut dominis suis
fuerint castrati, & moribus digni fuerint vili, hos canon
admittit ad clericatus officium promoveri. Si quis autem
famus, non perdisciplinam religionis & abstinentie,
sed per abscissionem plasmati a Deo corporis, existimans
potest se carnales concupiscentias amputari, castraverit
se, non cum admitti decernimus ad aliquod clericatus
officium. Quod si jam ante fuerit promotus ad clericatum,
prohibitus a suo ministerio deponatur.

C. X. ¶ Non prohibetur a sacerdos ordinibus, qui a
medicorum incisione claudus effi-
cierit.

Item ex concilio Hierdensi.

S I e quis in infirmitate potius clericus, medicorum
incisione claudus efficiuntur, promoveri ad sacres ordi-
nes cum non denegamus.

C. XI. ¶ Non prohibetur a clero, qui digitum
fibra casua abscedunt.

Item Stephanus Roberto Materensi Episcopo.

L Ator f prefatim Flavius g fel. clericus, ad san-
ctam sedem Apostolicam veniens, deuterit ad te nobis
directam epistolam, quam indagare fluerit, cum a
Normannia superius caput, sinistra manus digitum
habere abscissum, felicitans, si ob hoc ad ecclesiasticum
ordinem valeat promoveri, an non. ¶ Quod & nos re-
perientes, quia solertia tua, magis super hoc sollicita, a
fede Apostolica doceri flagitat, normam iustitia semper
sequi exoptans, studium tuu sanctitatis merito collauda-
mus, reverentiam tuam facere volentes, quoniam si ita est,

a In Tribus. bsd. Auct. l. 7. Polyc. idem. b i g m u c o-
d p o r . c a m o s e c g e t , d Iov p. 6. c. 37.4. Pannorm. lib. 3.
e. 36. e Concordat Triburie f. 3. Dirsch. l. 2. c. 15. Iov p. 6. c. 34.
Pannorm. lib. 3. c. 42. f Iov p. 6. c. 35. Pannorm. l. 3. c. 42. g d.
Erasmianus.

quod à Normannis digitum ipsum habeat abscessum, ad provocare, ut & ille officium, in quo erat, amitteret, & iffe proventus fui perderet facultatem.

C. XII. q Tempore syncretistis dignissima accepit sequente debilitatis admittit.